Der folgende Text stützt sich auf die Abschrift von Ramackers; seinen Aufzeichnungen sind auch die Hinweise zur Datierung entnommen.

Ego Gaufredus Carnotensium Dei gratia episcopus notum fieri uolo uniuersis Christi  
 ecclesie filiis, quod consilio simul et iussu domini pape Honorii inuestiui  
 monachos | Maioris Monasterii<sup>1</sup> de ecclesia sancti Martini de Valle et omnibus ad eam  
 pertinentibus | saluo iure ecclesie Carnotensis, quam eiusdem domini pape Honorii  
 5 consilio Tetbaldus | comes refutauit in manibus nostris, eo utique tenore, ut clerici, qui  
 suas in æadem | ecclesia tunc tenebant prebendas, eas in uita sua nullatenus perderent,  
 sed cum ex hac, | uita singuli decederent, eorum prebende in monachorum manus  
 uenirent.

Facta est | autem hæc inuestitura sollempniter Carnoti in capitulo ecclesie ipsius  
 10 sancti Martini in | presentia domni Mathei Albanensis episcopi et sancte sedis aposto-  
 licę tunc legati necnon et | Tetbaldi comitis et aliorum multorum anno ab incarnatione  
 Domini M.C.XXVIII, | VII kal. iulii, presentibus etiam et concedentibus ex clericis

nostris Gualterio archidiacono, Anserio Blesensi archidiacono et Galeranno sancti  
 Andreæ abbate et | aliis multis. Sciendum quoque, quod hæc ipsa ecclesia, sicut ex  
 15 eorum munimentis cognouimus, eisdem monachis a bonæ memorię predecessore  
 nostro domno Iuone episcopo diu antea data fuerat et literis munita<sup>a</sup> et a domino papa  
 Paschali confirmata, sed eius inuestitura usque ad nostra tempora quibusdam fuerat  
 occasio|nibus dilata.

*Sig. dep.*

a minuta A.

1 *Marmoutier, ord. s. Ben. (dép. Indre-et-Loire).*

2.

Bischof G(aufried) von Chartres, päpstlicher Legat, teilt dem Abt G(arnerius) von Marmoutier mit, daß er auf Grund des ihm von dem Prior B(ermund) von Marmoutier überbrachten päpstlichen Schreibens das Kloster Marmoutier auch in den Besitz des Chores und der kirchlichen Besitzungen der Kirche Saint-Martin-au-Val (in Chartres) eingewiesen habe, und fordert ihn auf, für die würdige Feier des Gottesdienstes und die Beschleunigung der Bauten zu sorgen.

(1137–1138).

Orig.: Orléans, Arch. dép. du Loiret, 8 H 144 (heute verloren) [A]. – Kopie s. XVI: ebenda (heute verloren).

Der Brief gehört wohl in den Anfang des Abbatats des Garnerius (1137–1155), da er als Prior von Saint-Thomas d'Épernon (dép. Eure-et-Loire) die Erlaubnis erhalten hatte, »de bâtir un bourg aux environs du prieuré de Saint-Martin-au-Val« (Edmond MARTÈNE, *Histoire de l'abbaye de Marmoutier*, hg. von C. CHEVALIER, Bd. II, in: *Mémoires de la Société archéologique de Touraine* 25 [1875] S. 90). An sich kommt auf Grund des Abbatats des Garnerius und des Legatentitels Gaufrieds von Chartres ein Zeitraum von 1137–1143 in Betracht. Zur Legation Gaufrieds, die sich über die Jahre 1132 bis 1143 erstreckte, vgl. Wilhelm JANSSEN, *Die päpstlichen Legaten in Frankreich vom Schisma Anaklets II. bis zum Tode Coelestins III. (1130–1198)*, Köln–Graz 1961 (Kölner Historische Abhandlungen 6), S. 18–30. Der von dem Prior von Marmoutier überbrachte Brief Innocenz' II. ist verloren. Zu Saint-Martin-au-Val vgl. auch o. Nr. 1.

Der folgende Text stützt sich auf die Abschrift von Ramackers; seinen Aufzeichnungen sind auch die Hinweise zur Datierung entnommen.

G. Dei gratia Carnot(ensis) episcopus, apostolicę sedis legatus, uenerabili fratri G. eadem gratia abbati Maioris Monasterii<sup>1</sup> et eiusdem loci sancto conuentui salutem et dilectionem in Domino. Per uenerabilem | fratrem nostrum B.<sup>a</sup> priorem uestrum litteras domini pape suscepimus continentes, ut de choro et de rebus ecclesiasticis beati  
 5 Martini de Valle monachos uestros inuestiremus. | Quod sine calumpnia et absque ulla contradictione Deo gratias effectui mancipauimus. Nunc igitur decet uestrę religionis excellentiam, ut in celebrationem<sup>b</sup> diuinorum, prout eiusdem | ecclesię requirit dignitas, et in construendorum edificiorum acceleratione studii uestri sic inuigilet diligencia, ut ora loquentium iniqua penitus obstruantur<sup>2</sup> et circumstantium | populorum affectus  
 10 in uestram uestrorumque deuotionem copiosius augeatur.

*Sig. dep.*

a auf Rasur A. // b sic A.

1 Marmontier, ord. s. Ben. (dép. Indre-et-Loire).

2 Cf. Ps. 62,12.

3.

Bischof B(ernhard) von Nantes entscheidet im Auftrag Anastasius' IV. den zwischen dem Abt R(obert) von Vendôme und dem Kaplan Johannes von Notre-Dame auf der Insel Oléron geführten Streit.

Nantes, 1154 Juli 7.

Orig. (Chirograph): Blois, Arch. dép. de Loir-et-Cher, 21 H 178 n. 1 [A]. – Ed.: Ch. MÉTAIS (Hg.), Cartulaire saintongeais de la Trinité de Vendôme, Paris-Saintes 1893 (Archives historiques de la Saintonge et de l'Aunis 22), S. 105 Nr. 64 (aus A). – Zit.: Inventaire-sommaire des Archives départementales antérieures à 1790. Loir-et-Cher. Clergé régulier, série H, hg. von G. TROUILLARD, Bd. I, Blois 1936, S. 337.

Die zugrundeliegende Kommissorie Anastasius' IV. ist verloren. – Der Besitz der auf der Insel Oléron gelegenen Kirche Notre-Dame war dem Kloster Vendôme zuletzt 1146/47 von König Ludwig VII. bestätigt worden: Achille LUCHAIRE, Etudes sur les actes de Louis VII, Paris 1885 (Histoire des institutions monarchiques de la France sous les premiers Capétiens. Mémoires et documents), S. 154 Nr. 173, ed. MÉTAIS S. 100 Nr. 60; vgl. auch die Urkunde Eugens III., ed. RAMACKERS VI S. 123 Nr. 59.

Maiorum siquidem nostrorum sollertia memoriam hominum ex nascendi moriendique  
 conditione turbari ac certam | diuturnamque minime posse durare sepius experta, que  
 posteriorum cognitione digna iudicauit, litterarum custodię commendare consuevit.  
 Proinde ego B. ecclesię Nannetensis etsi indignus minister sub presentis inditio | pagine  
 5 posteritatis notitię delegandum esse curauit, quem finem sortita fuerit querela, que inter  
 dominum | Vindocin(ensem)<sup>1</sup> abbatem R. et capellanum beatę MARIE de Olerone<sup>2</sup>  
 Iohannem emergerat quamque dominus noster uenerandus | papa Anastasius paruitati  
 nostrę terminandam iniunxerat. Hec autem huiusmodi erat: Dominus enim Vindoc(i-  
 nensis) et | monachi sui oblationem panis et uini, que in prefata offertur ecclesia, et  
 10 candelas de purificationibus mulierum, | sed et medietatem ex his, que de baptismatibus  
 et quadragesimali tempore de confessionibus proueniunt, sui | iuris esse dicebant.  
 Capellanus uero nichilominus econtra hec eadem sui iuris esse asserebat et in posses-  
 sione | erat. Nos igitur, quia pacis amatores utpote filii pacis esse [d]ebemus, tum quia  
 legisse meminimus seruos Dei non | oportet litigare<sup>3</sup>, ad reformandam inter eos  
 15 concordiam operam adeo dedimus, quod tandem Deo iuuante | in hanc pacis composi-  
 tionem<sup>b</sup> induximus, quia dominus abbas et sui hec omnia, que in controuersia esse  
 pretaxauimus, | predictum Iohannem, quoad ipse uixerit, accepta hinc ab eo VII  
 librarum recompensatione, sicut | hactenus possederat, quiete possidere permiserunt.  
 Ut autem hec inter eos concordia certius tenelatur ac diutius conseruetur, hoc eis inde  
 20 scriptum fieri et sigilli nostri munimine<sup>c</sup> corroborari iussumus. Actum Nannetis  
 anno incarnationis Dominicę M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>L<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, nonas iulii.

Sig. dep.

Am oberen Rand die untere Hälfte der durchschnittenen Buchstaben DE OLERONE A.

a durch über- und untergeschriebenen Punkt korr. aus *ligigare* A. // b das erste *i* korr. aus *o* A. // c das zweite *n* durch untergeschriebenen Punkt korr. aus *m* A.

1 Vendôme, ord. s. Ben. (dép. Loir-et-Cher).

2 Oléron (dép. Charente-Maritime).

3 Cf. 2. Tim. 2,24.

## 4.

Erzbischof G(aufried) von Bordeaux fällt in päpstlichem Auftrag in dem zwischen dem Abt R(obert) von Vendôme und Wilhelm von Syrec und dessen Brüdern (über die Kirche auf der Insel Oléron) geführten Streit eine vorläufige Entscheidung.

(1144–1158 Juli 18).

Orig.: Blois, Arch. dép. de Loir-et-Cher, 21 H 178 n.2 [A]. – Ed.: Ch. MÉTAIS (Hg.), *Cartulaire saintongeais de la Trinité de Vendôme*, Paris–Saintes 1893 (Archives historiques de la Saintonge et de l'Aunis 22), S. 106 Nr. 65 (aus A, zu 1145–1160). – Zit.: *Inventaire-sommaire des Archives départementales antérieures à 1790. Loir-et-Cher. Clergé régulier, série H*, hg. von G. TROUILLARD, Bd. I, Blois 1936, S. 337.

Die zugrundeliegende päpstliche Kommissorie ist verloren. – Die zeitliche Begrenzung ergibt sich aus der Amtszeit des Abtes Robert von Vendôme (1144–1161) und dem Tod des Erzbischofs Gaufried von Bordeaux († 1158 Juli 18). Daß der Streit um die Kirche von Oléron geführt wurde, ist der Dorsualnotiz s. XVIII zu entnehmen. – Die erwähnte Königsurkunde dürfte von Ludwig VII. von Frankreich oder Heinrich II. von England ausgestellt worden sein; denn die Insel Oléron war durch die 1152 mit Eleonore von Aquitanien geschlossene Ehe in den Machtbereich Heinrichs II. gelangt. Die Urkunde ist aber weder bei Achille LUCHAIRE (Hg.), *Etudes sur les actes de Louis VII*, Paris 1885 (*Histoire des institutions monarchiques de la France sous les premiers Capétiens. Mémoires et documents*) noch bei Léopold DELISLE/Elie BERGER (Hg.), *Recueil des actes de Henri II...*, Bd. I, Paris 1916 (*Chartes et diplômes*) verzeichnet.

Karissimo in Christo fratri R. uenerabili Dei gratia Vindocin(ensi)<sup>1</sup> abbati frater G. Burd(igalensis) ecclesie dictus episcopus salutem. Pro diffinitione controuersie, que inter ecclesiam uestram et magistrum | W(illemum) de Syrec, sed et fratres eius agitabatur, quam terminandam dominus papa nobis commiserat, ex mandato ipsius  
 5 utramque partem die constituta ante nos euocauimus. Uos | uero responsales uestros, monachos uidelicet ecclesie uestre, quos in supradicta causa uicarios uestros constitueratis, ad diem prefixam cum litteris uestris misistis. Consistentibus itaque tam illis | quam aduersa parte ante nos ingressi sunt causam monachi uestri impetentes magistrum W(illemum) super oblationibus candelarum, panum, nummorum et huiusmodi per  
 10 uiolentiam | ab eo sibi ablatis, sed et super loco contra iusticiam per inuasionem sibi occupato, cum ex longis retro temporibus absque reclamacione quorumlibet uel defectu iusticie hec omnia | in pace possedissent et inde inuestiti fuissent uel per se uel per uicarios suos, super pulsatione campanarum ante horam et processionibus in festiuis diebus et dominicali missa preter | consuetudinem in ecclesia illa celebratis nichilominus in eum agentes. Ipse autem hec audiens ductis, qui secum erant, in parte ex consilio  
 15 respondit dicens donatione regis et | concessione Xancton(ensis)<sup>2</sup> episcopi capellanique loci illius assensu se locum intrasse atque per eos illum tenere, subiungens etiam de oblationibus, que sibi et suis sponte offerebantur, | quod nemini inde iniuriam faceret, dummodo eas post missam a capellano celebratam, quas monachi numquam habuerant,

20 acciperet. Monachi uero ad hec respondentes dixerunt Xancton(ensem), sed neque  
 capellanum super loci ingressu ei assensum prebuisse, maxime cum de uoluntate  
 episcopi et auctoritate archidiachonus et archipresbiter ipsius illum inde eiecissent  
 calumpniantes ei locum, ne amplius illum occuparet, quem tamen postea subintrans  
 25 pro illata calumpnia tenere non desisteret, asserentesque de oblationibus illius ecclesie  
 partem semper se | habuisse et a capellano, qui in ea ministrabat, accepisse. Proinde ea,  
 qua potuimus, diligentia rem inquirentes, quoniam<sup>a</sup> cognouimus capellanum, qui ante  
 magistrum W(il)elmum | et suos in ecclesia illa ministrauerat et adhuc ministrabat,  
 presentem adesse et ad hec inquirenda perutilem fore, didicimus sub presentia utriusque  
 30 capellanum maioris ecclesie et ante magistrum W(il)elmum et post partem habuisse et  
 adhuc habere eumque ex antiqua | consuetudine atque iusticia partem oblationum illis  
 reddere, cum ipse uicarius capellani maioris ecclesie, prout assereretur, extitisset.  
 Accepimus etiam ab ipso, | quia contra iusticiam et inhibitionem ipsius magister  
 W(il)elmus locum et oblationes sibi arripuisset, unde inter se et illum iudicari obnixè  
 35 expostulabat. Auditis igitur | hinc inde rationibus, cum ad discutiendam causam iam  
 uentum esset, suscepimus de parte magistri W(il)elmi, quod super proprietate loci in  
 absentia regis, de cuius dono | ipsum possidebat, nisi prius cum eo communicato<sup>b</sup>  
 consilio, iudicium nullatenus acciperet. Nos uero pro reuerentia domini regis, quem  
 auctorem huius donationis sepius proclamabat, habito inde cum uenerabili fratre  
 40 nostro B.<sup>3</sup> Xancton(ensi) episcopo consilio, sed et cum aliis, qui nobiscum aderant  
 fratres, distulimus super hoc capitulo causam diffinire | statuentes ex iudicio de cetero  
 ecclesiam in eo statu poni, in quo erat, antequam magister W(il)elmus eam intrasset,  
 adiudicantes capellano et monachis omnes | oblationes illius ecclesie et, quas amiserant,  
 prout probare posset capellanus, secundum estimationem suam a fratribus illis, qui  
 45 inuito eo eas susceperant, restitui debere. | Addidimus etiam, ne aliquis in ecclesia illa  
 nisi iamdictus capellanus uel siquis alius non nisi per eum ibi ministraret et in eo statu,  
 in quo erat ecclesia, priusquam sepedictus W(il)elmus | eam intrasset, salua iusticia  
 ipsius et suorum, que tempore suo cognoscatur, in eo, inquam, maneret. Interim uero  
 non amouemus magistrum W(il)elmum a loco, donec | decidatur iudicio, in cuius ius  
 50 ecclesia debeat cedere.